
 

 

DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE 

208 / 2021 del 24/05/2021 

Oggetto: APPROVAZIONE DELLA MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER LA VERIFICA DELLA 
PRESENZA DI AREE IDONEE PER ESSERE ADIBITE A SALA OPERATIVA REGIONALE 
EMERGENZA URGENZA DELLA PIANURA E SUA PUBBLICAZIONE 

Copia informatica per consultazione Pagina 1 di 4



 

 

____________________________________________________________________________________ 

OGGETTO: APPROVAZIONE DELLA MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER LA VERIFICA DELLA 
PRESENZA DI AREE IDONEE PER ESSERE ADIBITE A SALA OPERATIVA REGIONALE 
EMERGENZA URGENZA DELLA PIANURA E SUA PUBBLICAZIONE 
____________________________________________________________________________________ 
vista la seguente proposta di deliberazione n. 345/2021, avanzata dal Direttore della 
Unità Struttura Semplice Dipartimentale Tecnico Patrimoniale 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
PREMESSO CHE 
 presso l’IRCCS Policlinico San Matteo di Pavia ha attualmente sede la Sala Operativa 

Emergenza Urgenza (SOREU) della Pianura; 

 a seguito della ridistribuzione delle aree geografiche sulle SOREU regionali, la SOREU 
della Pianura è destinata ad incrementare la popolazione di competenza e, di 
conseguenza, il personale in dotazione e gli spazi necessari; 

            PRESO ATTO CHE 
 gli attuali spazi a disposizione della Sala Operativa non risultano incrementabili in 

modo significativo; 
 l’IRCCS Policlinico San Matteo di Pavia ha dato la propria disponibilità ad individuare 

una sistemazione idonea all’interno del perimetro ospedaliero a seguito della 
realizzazione di una nuova struttura; 

 che tale soluzione, pur ottimale, prevede tempi di realizzazione molto lunghi e non 
compatibili con la riorganizzazione delle aree di competenza delle SOREU; 

VISTO l’art. 2, comma 222, della Legge del 23 dicembre 2009 n. 191 e s.m.i. “disposizioni 
del bilancio annuale e pluriennale dello Stato” in materia di locazioni passive e 
razionalizzazione degli spazi della Pubblica Amministrazione; 
 
RITENUTO, per quanto sopra esposto di: 
 procedere alla ricerca di immobili facenti parte del patrimonio demaniale, come 

prescritto dall’art. 2, commi 222 e 222-bis della Legge del 23 dicembre 2009 n. 191 e 
s.m.i.; 

 procedere, in simultanea a quanto esposto al punto precedente, alla ricerca di un 
immobile le cui caratteristiche siano idonee ad ospitare la SOREU della Pianura, 
attraverso la pubblicazione di una manifestazione di interesse rivolta a soggetti 
pubblici e privati; 

PRECISATO che in caso di presenza di più proposte idonee avranno precedenza i beni 
di proprietà pubblica; 
 
VISTA la proposta di bando di manifestazione di interesse predisposta dal Responsabile 
della S.S.D Tecnico Patrimoniale; 
 
PRESO ATTO che il Proponente del procedimento attesta la completezza, la regolarità 
tecnica e la legittimità del presente provvedimento; 

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario, resi per 
quanto di specifica competenza ai sensi dell’art. 3 del D.Lgs. n. 502/1992 e s.m.i.; 

Copia informatica per consultazione Pagina 2 di 4



 
 

DELIBERA 
Per tutti i motivi in premessa indicati e integralmente richiamati: 

1. di approvare il testo della manifestazione d’interesse, allegato quale parte 
integrante del presente provvedimento, per la verifica della presenza di aree idonee 
per essere adibite a Sala Operativa Regionale Emergenza Urgenza della Pianura 
secondo il bando proposto dal  Responsabile della S.S.D Tecnico Patrimoniale; 

2. di disporre la pubblicazione della manifestazione d’interesse, ex art. 2, commi 222 e 
222-bis della legge del 23 dicembre 2009 n. 191 e s.m.i., relativa alla ricerca di 
immobili facenti parte del patrimonio demaniale che possano risultare idonei a 
ospitare la Sala Operativa Emergenza Urgenza; 

3. di dare atto che dall'adozione del presente provvedimento non derivano oneri 
economici a carico del Bilancio aziendale; 

4. di dare atto che, ai sensi della L. n. 241/1990, responsabile del presente 
procedimento è l’Ing. Aldo Locatelli; 

5. di disporre che vengano rispettate tutte le prescrizioni inerenti alla pubblicazione sul 
portale web aziendale di tutte le informazioni e i documenti richiesti e necessari ai 
sensi del D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i., c.d. Amministrazione Trasparente; 

6. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all'Albo Pretorio on line 
dell'Agenzia, dando atto che lo stesso è immediatamente esecutivo (ex art. 32 
comma 5 L. n. 69/2009 s.m.i. e art. 17 comma 6 L.R. n. 33/2009). 

Copia informatica per consultazione Pagina 3 di 4



 
 

 

 
La presente delibera è sottoscritta digitalmente, ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e 
s.m.i., da: 
 
Il Direttore Amministrativo Luca Filippo Maria Stucchi 
 
Per il Direttore Sanitario Giuseppe Maria Sechi come da delega acquisita agli atti 
dell'Azienda Mare Claudio 
 
Il Direttore Generale Alberto Zoli 
 

Copia informatica per consultazione Pagina 4 di 4


